
 

 

 

 

Město Ústí nad Orlicí 

 

Ztráta nebo odcizení osobního dokladu 

 

Občan je povinen chránit občanský průkaz a cestovní pas před ztrátou, odcizením, poškozením nebo 

zneužitím (§ 37 odst. 5 zákona č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, § 32 zákona č. 329/1999 Sb., 

o cestovních dokladech). 

Kdo je oprávněn ztrátu nebo odcizení průkazu nahlásit? 

Ztrátu nebo odcizení občanského průkazu hlásí osobně držitel občanského průkazu, ztrátu cestovního 

pasu hlásí držitel cestovního pasu, za držitele mladšího 15 let hlásí ztrátu nebo odcizení zákonný 

zástupce. 

Ztrátu nebo odcizení občanského průkazu nebo cestovního pasu je povinen držitel ohlásit neprodleně. 

U občanského průkazu i cestovního pasu končí platnost ztraceného nebo odcizeného dokladu 

ohlášením ztráty nebo odcizení. U občanského průkazu je občan povinen do 15 pracovních dnů  

od ohlášení ztráty nebo odcizení občanského průkazu požádat o vydání nového občanského průkazu. 

Kam zajít? 

Ztrátu nebo odcizení občanského průkazu hlásí držitel neprodleně kterémukoliv obecnímu úřadu obce 

s rozšířenou působností, v případě odcizení občanského průkazu je možno ohlásit tuto skutečnost též 

policii. Tyto orgány přijmou ohlášení ztráty. 

Držitel cestovního dokladu je povinen ohlásit neprodleně ztrátu, odcizení cestovního dokladu anebo 

jeho nález orgánu příslušnému k jeho vydání, nebo nejbližšímu útvaru policie. 

Držitel cestovního dokladu, nacházející se v cizině, je povinen ohlásit neprodleně ztrátu, odcizení 

cestovního dokladu nebo jeho nález nejbližšímu zastupitelskému úřadu. Po návratu do ČR je občan 

povinen ohlásit ztrátu nebo odcizení cestovního dokladu také orgánu příslušnému k jeho vydání. 

Oznámení lze učinit na pracovišti občanských průkazů a cestovních dokladů odboru dopravy, silničního 

hospodářství a správních agend, které je umístěno na Mírovém nám. č.p. 7, v přízemí budovy B 

Městského úřadu Ústí nad Orlicí. 

Jaké doklady je nutné mít s sebou? 

Doklady potřebné k prokázání totožnosti. Formuláře oznámení o ztrátě občanského průkazu  

a oznámení o ztrátě cestovního pasu jsou k dispozici přímo na odboru dopravy, silničního hospodářství 

a správních agend. 

 

 



Kolik zaplatím? 

Poplatky za oznámení ztráty občanského průkazu nebo cestovního pasu se nevybírají. 

V případě ztráty nebo odcizení občanského průkazu je uložena povinnost požádat do 15 pracovních 

dnů o vydání nového občanského průkazu, je vybírán správní poplatek 200 Kč. 

Podle kterých právních předpisů se postupuje? 

Zákon č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, v platném znění. 

Zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, v platném znění. 

Zákon č. 251/2016 Sb., o přestupcích, v platném znění. 

Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností? 

Porušením povinnosti chránit občanský průkaz a cestovní doklad před ztrátou, odcizením, poškozením 

a zneužitím se dopustí přestupku podle § 65 odst. 3 zákona č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech 

a § 34a zákona 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, v obou případech lze uložit pokutu do výše  

10 000 Kč. 

Nesplní-li občan povinnost neprodleně ohlásit ztrátu, odcizení, poškození, zničení nebo zneužití 

občanského průkazu nebo cestovního pasu nebo nedodrží-li 15denní lhůtu k podání žádosti o vydání 

občanského průkazu po ztrátě, odcizení, poškození, zničení občanského průkazu, skončení platnosti 

občanského průkazu nebo změny některého z povinných údajů zapisovaných do občanského průkazu, 

dopustí se tím přestupku podle § 65 odst. 2 zákona č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, a může 

být udělena pokuta do výše 15 000 Kč nebo § 34a zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech,  

a může mu být udělena pokuta do výše 10 000 Kč. 

 


